Дело № 5-______/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

__ марта 2022 года

г. Агрыз, РТ

Мировой судья судебного участка № 2 по Агрызскому судебному району Республики Татарстан Ахметзянова А.Ф., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении Проворовой Л. В., __ года рождения, уроженки г.__ УАССР, замужней, иждивенцев не имеющей, инвалида 2 группы, зарегистрированной по адресу: Республика Татарстан, __, проживающей по адресу: Республика Татарстан, г. Агрыз, ул. __, не работающей, ранее (в течение года) привлекавшейся к административной ответственности,
УСТАНОВИЛ:

Решением __ городского суда Удмуртской Республики от 07 октября 2016 года  в отношении Проворовой Л.В. установлен административный надзор на срок до погашения судимости и ей установлены ограничения:

- обязательной явки 3 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или месту пребывания для регистрации;

- запрещение пребывания в местах общественного питания, где осуществляется продажа спиртных напитков.
Решением Агрызского районного суда Республики Татарстан от 15 октября 2018 года Проворовой Л.В. дополнены административные ограничения в виде:

- обязательной явки 4 раза в месяц в отдел внутренних дел по месту жительства или месту пребывания для регистрации, в дни определенные сотрудником исполнения административного надзора отдела внутренних дел;

- запрещение выезда за пределы муниципального района по месту жительства или пребывания без письменного разрешения органа внутренних дел.
Кроме того, решением Набережночелнинского городского суда Республики Татарстан от 07 февраля 2019 года Проворовой Л.В. дополнено административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства в ночное время суток с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня.

Суд установил, что Проворова Л.В. 17 января 2022 года с 08 час. 30 мин. до 17 час. 30 мин. не явилась на регистрацию в отдел МВД России по Агрызскому району РТ, то есть повторно нарушила ограничение, установленное решением Сарапульского городского суда Удмуртской Республики от 07 октября 2016 года, решением Агрызского районного суда Республики Татарстан от 15 октября 2018 года, решением Набережночелнинского городского суда Республики Татарстан от 07 февраля 2019 года, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.19.24 КоАП РФ.

Ранее  Проворова Л.В.  была привлечена к ответственности по ч.1                          ст. 19.24  КоАП РФ.
В судебном заседании Проворова Л.В. вину в совершении административного правонарушения признала полностью.
Выслушав Проворову Л.В., изучив материалы дела, мировой судья приходит к выводу о том, что вина Проворовой Л.В. доказана и в ее действиях присутствует состав административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ -  повторное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.

В соответствии с ч.3 ст.19.24 КоАП РФ повторное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния,  влечет наложение обязательных работ на срок до сорока часов либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток.

В соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 N 64-ФЗ "Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы" административный надзор - осуществляемое органами внутренних дел наблюдение за соблюдением лицом, освобожденным из мест лишения свободы, установленных судом в соответствии с настоящим Федеральным законом временных ограничений его прав и свобод, а также за выполнением им обязанностей, предусмотренных настоящим Федеральным законом (статья 1).

Административный надзор устанавливается для предупреждения совершения лицами, указанными в статье 3 настоящего Федерального закона, преступлений и других правонарушений, оказания на них индивидуального профилактического воздействия в целях защиты государственных и общественных интересов (статья 2).

Статья 4 Федерального закона "Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы" содержит исчерпывающий перечень административных ограничений, которые могут быть применены к поднадзорному лицу.

Согласно ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ совершение правонарушения влечет наказание в виде обязательных работ на срок до сорока часов либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток или наложение административного штрафа на лиц, в отношении которых в соответствии с КоАП РФ не могут применяться обязательные работы либо административный арест, в размере от двух тысяч до двух тысяч пятисот рублей.

В соответствии с ч. 2 ст. 3.9 и ч. 3 ст. 3.13 КоАП РФ административный арест и обязательные работы не могут применяться к инвалидам I и II групп.
Судом, установлено, что Проворова Л.В. является инвалидом II группы.

В связи с чем, суд считает необходимым назначить Проворовой Л.В. наказание в виде штрафа. При назначении административного наказания учитываются характер совершенного административного правонарушения, личность Проворовой Л.В., ее состояние здоровья.
Обстоятельством, смягчающим ответственность следует учесть признание вины, отягчающих обстоятельств не установлено.
Учитывая изложенное и руководствуясь ст. 29.9 и ст. 29.10 КоАП РФ, мировой судья,
П О С Т А Н О В И Л:

Признать Проворову Л. В. виновной в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена  ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 2000 (две тысячи) рублей.

Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу. Неуплата административного штрафа в этот срок является административным правонарушением, которое влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа либо административный арест на срок до пятнадцати суток либо обязательные работы сроком до пятидесяти часов.

Документ, подтверждающий уплату штрафа, должен быть представлен в канцелярию суда по адресу: Республика Татарстан, г.Агрыз, ул.К.Маркса, д.24, каб.6, не позднее 60 дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу.

Постановление может быть обжаловано в Агрызский районный суд РТ в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                              А.Ф. Ахметзянова